b) Rasur nach Moysi und altes s nach positum, so daß es wohl früher hieß: Moysis-positum. Moysi uelamen est positum A¹ B. uelamen est positum C.

(II.) ¹ Vgl. Mt. 11, 25: 12, 1: in illo tempore und so vielfach in der hl. Schrift.

² Mt. 27, 53: post resurrectionem eius.

³ 2 Petr. 1, 14: Dominus noster Jesus Christus und vielfach in Bibel und Liturgie.

⁴ Act. 28, 31: mansit autem biennio toto.

⁵ Vgl. 1. Cor. 14, 39: loqui linguis nolite prohibere. 1. Thess. 2, 16: prohibentes nos Gentibus loqui.

⁶ Act. 9, 29: loquebatur quoque Gentibus et disputabat cum Graecis. Vgl. ebenda 6, 9: disputantes cum Stephano.

⁷ Marc. 8, 17: caecatum habetis cor.

⁸ Einleitung zum Pater noster in der Meßliturgie: praecceptis salutaribus moniti, Jungmann II., 340, 343. Mohlberg S. 240, Nr. 1562.

⁹ 2. Cor. 3, 15: Sed usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, uelamen positum est super cor eorum. Vgl. Exod. 34, 33: (Moyses) posuit uelamen super faciem suam. Vgl. Karfreitagsfürbitten: auferat uelamen de cordibus eorum. Mohlberg Nr. 534.

*spiritum*¹⁰, relictis Iudeis, *ad gentium* se predicationem *conuertit*¹¹. *Conuocans* itaque predictus apostolus Timotheum *discipulum suum*¹² dixit ei: *Surge et uade* in regionem Galiarum^c et quocumque perueneris, *predica*¹³ *euangelium regni Dei*¹⁴ sicut scriptum est: *Adnunciate inter gentes magna et mirabilia Dei*.¹⁵

(III.) Tunc Timotheus gaudens de *precepto* Domini, simul etiam et de *doctrina magistri*¹ sui, peruenerit in partibus Galiarum^a, *predicans baptismum et penitentiam in remissionem peccatorum*². Cumque peruenuisset in portum, qui dicitur Bordoelem civitatem, *predicans euangelium regni Dei*³, beatitudinem credentibus, non credentibus autem supplicium denunciandis⁴, conuertebatque omnes ad (fol. 137) *fidem Christi*⁵, *quodquod*^b *erant perordinati*^c *ad uitam eternam*⁶. Baptizatis ergo uniuersis qui crediderant⁷ et traditis mandatis, quomodo *ad simulacrorum contaminatione* mundarentur⁸, et quomodo *fidei regulam*⁹ incorruptam seruarent, et quomodo *renouati* per *gratiam* baptismatis permanerent¹⁰, monebat dicens: Omnes qui *in Christo baptizati estis*, *Christum in-*

(II.) c) Galliarum A¹ BC.

(II.) ¹⁰ 2. Cor. 3, 6: littera enim occidit, Spiritus autem vivificat.

¹¹ Act. 13, 46: (Paulus und Barnabas) convertimur ad Gentes.

¹² Marc. 12, 43: et convocans discipulos suos.

¹³ Jonas 1, 2: Surge et vade in Niniven civitatem grandem et praedica in ea.

¹⁴ Marc. 1, 14: (Jesus venit in Galilaeam), praedicans Evangelium regni Dei.

¹⁵ Ps. 95, 3: Annuntiate inter Gentes gloriam eius, in omnibus populis mirabilia eius. 2. Mach. 3, 34: nuntia omnibus magna et mirabilia Dei. Act. 2, 11: nostris linguis magna et mirabilia Dei. Dazu vgl. Ps. 9, 12 und 70, 17.

(III.) a) Galliarum A¹ BC.

b) *quodquod* A¹ *quodquod* BC.

c) *preordinati* A¹ BC.

d) a A¹ BC.

(III.) ¹ magister gentium 2. Tim. 1, 11: doctrinas et praecepta hominum Mc. 7, 7 doctrina apostolorum Act. 2, 42, in doctrina Christi 2. Joh. 9. Vgl. praecepta magistri im Prolog der Reg. S. Benedicti.

² Joannes in deserto baptizans et praedicans baptismus poenitentiae in remissionem peccatorum. Mc. 1, 4.

³ Mc. 1, 14.

⁴ Vgl. Mc. 16, 16: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur, dazu Mt. 25, 46: Et ibunt in supplicium aeternum.

⁵ Rom. 1, 22. Gal. 2, 16. Jac. 2, 1.

⁶ Act. 13, 48.

⁷ Act. 18, 8: credebant et baptizabantur. Vgl. auch 19, 4.

⁸ Act. 15, 20: ut abstineant se a contaminationibus simulacrorum et fornicatione et suffocatis et sanguine. Vgl. Ez. 14, 6.

⁹ regula fidei, der vielverbreitete Begriff für das Glaubensbekenntnis seit Ignatius von Antiochien (ca. 107), Justinus Martyr (163/167) usw. Belege bei Kirch C., *Enchiridion Fontium historiae ecclesiasticae antiquae*, 1922, Nr. 23, 51, 102, 188, 237, 682, 815, 1017.

¹⁰ Vgl. 2. Cor. 4, 15–16: ut gratia abundans... sed licet ist qui foris est noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est renovatur de diem in diem. Dazu folgende Anmerkung.

*duistis*¹¹. *Expoliantes ergo uos^c ueterem hominem*¹², id est diabulum cum criminibus suis¹³, *induite nouum*¹⁴, hoc est Christum cum uirtutibus sanctis¹⁵, ut *in nouitate uite ambulantes*¹⁶, *liberati a peccato, serui autem facti Deo, habeatis fructum uestrum in sanctificatione, finem uero uitam eternam*¹⁷. Cumque per singulos *dies fidelium numerus cresceret*¹⁸, et *signis atque uirtutibus*¹⁹ ostensis multiplicarentur ad fidem, ordinatis sacerdotibus ac ministris²⁰, qui eis diuina myteria celebrarent, destruentes^f templa idolorum, edificabant (fol. 138) ecclesias.

(IV.) Peracto ergo ibi *non modico tempore*¹ et *confirmatis in fide Christi discipulis*^{a2}, cepit inquirere, sicubi essent adhuc idolis dediti populi. Tunc unus ex principibus ait ad eum: *Innotescimus*^b tibi regionem longinquam qui^c dicitur Britannia, gentem ferocem, *idolis seruientem*³, Christum nescientem, ubi rex Lucius regnare uidetur; perge ergo et ibi predica, *ut conuertantur et uiuant*⁴. Hec audiens beatus Timotheus, *magno repletus est gaudio*⁵, pergensque *festinanter*⁶, peruenit in prouinciam, ubi rex Lucius regnabat, et secundum preceptum *magistri sui*⁷ *non cessabat euangelizare uerba uite*⁸. *Stupefacti uero po-*

(III.) e) uos A¹ BC. Vielleicht Korrektur des Schreibers von A selbst.

f) destruentes A¹ BC.

(III.) ¹¹ Gal. 3, 27- Vgl. Rom. 6, 3; Col. 3, 10 und Eph. 4, 24. Siehe darüber auch Kap. V. Theologie der Vita S. 43.

¹² Col. 3, 9.

¹³ Eph. 6, 11: *Induite uos armaturam Dei, ut possitis stare aduersus insidias diaboli.*
Vgl. 1. Joh. 3, 8.

¹⁴ Eph. 4, 24: *induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est.*

¹⁵ 1. Cor. 5, 4: *cum uirtute Domini nostri Jesu.*

¹⁶ Rom. 6, 4 ita et nos in nouitate uitae ambulemus. Zu *novitas uitae* Manz Nr. 642.

¹⁷ Rom. 6, 22, jedoch *habebitis*, nicht wie *Vita* *habebitis*.

¹⁸ Act. 6, 1: *in diebus autem illis crescente numero discipulorum.* Dazu Act. 6, 7; 11, 21.

¹⁹ Act. 8, 13: *signa et uirtutes.* 2. Thess. 2, 9: *in omni uirtute et signis.*

²⁰ Act. 14, 22: *et cum constituissent illis per singulas ecclesias presbyteros.*

(IV.) a) *discipulis* AB *discipulis* C.

b) *innotescimus* A¹ BC.

c) *que* A¹ BC.

(IV.) ¹ Act. 14, 27: *morati sunt autem tempus non modicum cum discipulis.*

² Act. 18, 23: *confirmans omnes discipulos.* Gal. 2, 6: *ex fide Christi*; 3, 26: *fidem quae est in Christo.*

³ 1. Cor. 6, 9 und Apoc. 22, 15: *idolis seruientes.* 4. Reg. 17, 41: *gentes... idolis suis seruientes.*

⁴ Ez. 33, 11 *ut conuertatur impius a uia sua et uiuat.*

⁵ Ps. 125, 2: *tunc repletum est gaudio os.* Matth. 2, 10: *gavisi sunt gaudio magno.*

⁶ Lc. 2, 16: *venerunt festinanter.*

⁷ 2. Tim. 1, 11: *magister gentium.* Siehe Kap. III. Anm. 1, S. 9.

⁸ Act. 5, 42 *non cessabant... docentes et euangelizantes Christum Jesum.* Act. 8, 4: *euangelizantes uerbum Dei.* Act. 5, 20 *uerba uitae* Joh. 6, 69 *uerba uitae.* Zum preceptum *magistri* (= Paulus) siehe 2. Thim. 4, 2 *praedica uerbum* und 4, 5 *opus fac* *Evangelistae.*

puli propter *nouitatem doctrine*⁹ illius, quam audiebat^d, nunciant hec omnia Lucio regi, qui continuo iubet eum sibimet presentari et *que esset eius doctrina*¹⁰ per semetipsum audire. Cumque coram eo fuisset adductus, rex^e dixit ad eum: Quis es tu aut ex qua regione uel de qua ciuitate? Beatus^f Timotheus respondit: Ego sum *seruus domini mei Iesu Christi*¹¹ et discipulus (fol. 139) apostolorum et missus sum¹² ab eis *predicare uobis uerbum ueritatis*¹³, *ut recedentes ab idolis*¹⁴, *Deum uerum, qui est in celis, cognoscatis*^g¹⁶, *per quem omnia facta sunt*¹⁷ in celestibus creaturis et que *in terris in prospectu*¹⁸ habentur, adnunciare tibi et omnibus, in quibus *est spiritus uite*¹⁹, *euangelium regni*²⁰ et *gloriam sempiternam*²¹, *resurrectionem post mortem*²² et *uitam inmortalem*²³, quia *regnum huius mundi*²⁴ et *diuitie eius sicut fumus*^h²⁵ pertranseunt, *Christi uero regnum* permanet sine fine²⁶ et *uita sempiterna*²⁷. Cumque omnia, que dicebantur intentus audiret rex, ait ad eum: *Die crastina superueniente aduocabo te, cercius aliquid auditurus*²⁸.

(IV.) d) audiebant A¹ B. audiebat C.

e) rex Lucius A¹ BC.

f) Beatis A. Beatus A¹ BC.

g) cognoscatis A¹ BC.

h) Von hier an fehlt Text in C.

(IV.) ⁹ Mc. 1, 27 und Act. 17, 19: *doctrina nova* Mc. 1, 22: *stupebant super doctrina eius*. Lc. 4, 32: *stupebant in doctrina eius*.

¹⁰ Act. 17, 19: *possumus scire, quae est haec nova, quae a te dicitur, doctrina*, Mc. 1, 27: *quaenam doctrina haec nova*.

¹¹ Jac. 1, 1, dazu Phil. 1, 1: *Paulus et Thimotheus, serui J. Chr.* Dazu *dominus meus* Mt. 24, 28; Lc. 16, 3; Joh. 20, 29.

¹² Vgl. 1. Cor. 4, 17: *misi ad uos Thimotheum*.

¹³ Act. 13, 5: *praedicabant uerbum Dei*. Eph. 1, 13 und 2. Tim. 2, 15 *uerbum ueritatis*.

¹⁴ Ez. 14, 6: *recedite ab idolis uestris*. Vgl. Act. 21, 25.

¹⁵ Mt. 6, 1 und 6, 9. Vgl. Joh. 3, 32.

¹⁶ Joh. 17, 3 *ut cognoscant te, solum Deum uerum*. Vgl. 1. Joh. 5, 20. Ferner *deum uerum* im Symbolum von Nicaea-Konstantinopel. Denzinger Nr. 13, 19, 54, 86.

¹⁷ Symbolum von Nicaea-Konstantinopel. Denzinger Nr. 54, 86. Vgl. Joh. 1, 3 *Omnia per ipsum facta sunt*.

¹⁸ Sap. 9, 16: *Et difficile aestimamus, quae in terra sunt, et quae in prospectu sunt. inuenimus cum labore*.

¹⁹ Gen. 6, 17. Vgl. Rom. 8, 2 und Apoc. 11, 11.

²⁰ Mt. 9, 35. Mc. 1, 14.

²¹ Sirach 49, 14. Vgl. Baruch 5, 1 und 1. Thess. 2, 12.

²² Symbolum: *resurrectionem mortuorum*. Denzinger Nr. 14, 86.

²³ Symbolum: *uitam aeternam*. Denzinger Nr. 3, 6, 14, 40, 86. Mt. 19, 16 usw. zu *uitam aeternam* und 1. Cor. 15, 53-54 zu *immortalitas*. *Vita immortalis* bei Sulpicius Severus. Siehe Kap. XIV, Anm. 5, S. 18.

²⁴ Apoc. 11, 15.

²⁵ Ps. 67, 3: *sicut deficit fumus*. Vgl. Ps. 36, 20 und 101, 4.

²⁶ 2. Petr. 1, 11: *in aeternum regnum Domini nostri et Salvatoris Iesu Christi*. Vgl. Dan. 3, 10.

²⁷ Bruylants, Leonianum S. 595. Bruylants, Oraisons II. Nr. 448.

²⁸ Act. 23, 20: *ut crastina die producas Paulum in concilium, quasi aliquid certius inquisituri sint de illo*.

(V.) Eadem autem nocte in somnis *uidit celum apertum* et *claritatem illius*¹, *angelum* quoque Dei *sedentem ad caput*² suum, ex cuius reuelatione cognouit diuino *nutu*³ *hominem Dei*⁴ ad se missum. *Expergefactus* autem primo *diluculo*⁵, iussit beatum Timotheum sibimet presentari, cui et dixit: Ex nocturna reuelatione⁶ cognoui, quod quicquid *preciperis*^a, *faciendum* mihi est⁷. Ecce^b *paratus sum*⁸ ad implendum. Cui beatus Timotheus dixit: que externa^c die locutus sum, hec iterum loquor, ut relicto errore simulacrorum unum colatis *inuisibilem Deum, quem uidit hominum nemo neque uideri potest, qui solus habet* (fol. 140) *immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem*⁹ *et unum unigenitum eius filium Iesum Christum dominum nostrum*¹⁰, *ante tempora eterna ex Patre generatum*¹¹, *et unum paraclytum Spiritum sanctum, ex Patre procedentem et Filio*¹², *inluminatorem*¹³ *et doctorem*¹⁴ animarum nostrarum, *ut baptizati in nomine sancte Trinitatis*¹⁵, *accipiatis remissionem peccatorum*¹⁶ uestrorum et *efficiamini filii Dei*¹⁷ per aquam baptismatis et *unctionem Spiritus sancti*¹⁸, *coheredes effecti*¹⁹ sanctorum *in resur-*

(V.) a) preceperis A¹ B.

b) ec A ecce A¹ B.

c) externa AB, esterna B corr.

(V.) ¹ Marc. 1, 10; Joh. 1, 51; Act. 10, 11; Apoc. 19, 11: coelum apertum. Act. 7, 55: ecce video coelos apertos. Joh. 17, 24: ut videant claritatem eius. Apoc. 21, 23: claritas Dei.

² Joh. 20, 12: Et vidit duos Angelos in albis sedentes, unum ad caput.

³ 2. Sam. 17, 14: Domini autem nutu.

⁴ 1. Sam. 9, 7; 3. Kg. 13, 4 usw. homo Dei ist Bezeichnung für Propheten.

⁵ Act. 16, 27: expergefactus autem custos. Ps. 45, 6; 56, 9; 107, 3 usw. für diluculo.

⁶ Vgl. visio nocturna Job 20, 8 und Is. 29, 7.

⁷ Vgl. Jos. 1, 16 Omnia quae praecepisti nobis, faciemus. Mt. 21, 6 fecerunt sicut praecepit illis Jesus. 2. Thess. 3, 4: quae praecipimus et facitis et facietis.

⁸ Ps. 118, 60: paratus sum. Vgl. Regula S. Benedicti, Kap. 22: ut parati sint monachi semper, dazu Kap. 48; et sint parati.

⁹ 1. Tim. 1, 17: invisibili soli Deo. 1. Tim. 6, 16: qui solus habet immortalitatem et lucem inhabitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed uec videre potest. Statt nullus und inhabitat bietet die Vita nemo und habitat. Dazu Kap. V. Theologie der Vita S. 47.

¹⁰ Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum. Denzinger Nr. 13, 54, 86.

¹¹ Konzilien von Chalcedon 451, Konstantinopel II. 553, Frankfurt 794. Denzinger Nr. 148, 214, 311. Zu generatus bei den Kirchenvätern Thesaurus linguae latinae VI. Sp. 1791.

¹² Symbolum Epiphaniae 4. Jh., gallaecische Formel 5. Jh. Denzinger Nr. 13, 19. Dazu Credo des Erzbischofs Lull ca. 780. Schieffer Th., Angelsachsen und Franken 1951, S. 111. Siehe Kap. V. Theologie der Vita, S. 42-43.

¹³ Prov. 29, 13: illuminator est Deus. Vgl. Luc. 1, 79; Joh. 1, 9; Eph. 3, 9.

¹⁴ Luc. 12, 12 Spiritus enim sanctus docebit vos. Vgl. Joh. 16, 13.

¹⁵ Über diese Stelle siehe Kap. V. Theologie der Vita, S. 43.

¹⁶ Act. 26, 18: ut accipiant remissionem peccatorum. Vgl. Marc. 1, 4 und Luc. 24, 47.

¹⁷ 1. Joh. 3, 2 und 3, 10; Philipp. 2, 15; Gal. 3, 26 usw. filii Dei. 2. Petr. 1, 4: efficiamini divinae consortes naturae.

¹⁸ Über diese Stelle siehe Kap. V. Theologie der Vita, S. 44.

¹⁹ Rom. 8, 17 coheredes autem Christi. Vgl. 1. Petr. 3, 7.

*rectionem vite*²⁰ et gloriam permansuram. Cumque cum magna reuerencia audiret que dicebantur, *credens baptizatus* est, omnes que propinqui et adfines eius et²¹ omnis prouincia regiminis illius ad fidem^d conuersa est.

(VI.) Peracto ergo baptismatis ministerio et *fidei gracia confirmata*¹, electis sacerdotibus ac deputatis ministris, destruebantur^a templa idolorum et ecclesie edificabantur. Coepit autem beatissimus Lucius uirtutum successibus pollere, *terrena* respuere, *caelestia desiderare*², seculi huius *fallaces diuitias*³ contempnere, animarum lucra desiderare, *inuisibilia amore*⁴, ac si uideret, flagrare. Reuelante sibi Spiritu sancto, quia *nemo potest duobus dominis seruire*⁵, que mundi (fol. 141) erant mundo relinquens, *feruens*⁶ fide et deuotione, euangelium Christi occulte gestabat in pectore. *Relicto*⁷ regno^b rebusque paternis, migravit in regionem Galliarum et quocumque loco oportunitas^c exigisset^d, euangelicam disputationem ingressus, oues Domini celesti pabulo pascere non cessabat.⁸ *Uerbi Domini non surdos*^e *auditor*⁹, illius sermonis recordabatur¹⁰: *Si diligis me, pasce oues meas*.¹¹

(VII.) Cumque hoc indesinenter ageret, denunciatum est ei, quod esset quedam *ciuitas, que Augusta*^a *Vindalica*^b *dicebatur*¹, que adhuc gentili errore

(V.) d) fitem A, fidem A¹ B.

(V.) ²⁰ Joh. 5, 29.

²¹ Vgl. Act. Apost. 18, 8: Crispus autem archisynagogus credidit Domino cum omni domo sua, et multi Corinthiorum audientes credebant et baptizabantur.

(VI.) a) destruebantur A¹ B.

b) ergo A regno A¹ B.

c) oportunitatis A oportunitas A¹ B.

d) exiguset korrigiert in exigisset A, exegisset A¹ B.

e) surdvs A¹ surdus B.

(VI.) ¹ Vgl. S. 14 zu Kap. VIII. Anm. 2 und 3.

² Mohlberg Nr. 139 a terrenis affectibus incessanter expediat et caelestia desiderare perficiat. Mohlberg Nr. 1336: a terrenis cupiditatibus liberi ad caelestia desideria transeamus. Vgl. Manz Nr. 980–981 terrena caelestibus sociare.

³ Mt. 13, 22: fallacia diuitiarum.

⁴ Inuisibilia amore. Weihnachtspraefation des Liber Sacramentorum Romanae Ecclesiae des 7. Jh. Mohlberg-Baumstark, Die älteste erreichbare Gestalt des Liber Sacramentorum anni circuli der römischen Kirche 1927, S. 1, Nr. 6. Dazu Jungmann II. 146.

⁵ Mt. 6, 24.

⁶ Vgl. Rom. 12, 11: spiritu fervens. Dazu Manz Nr. 343.

⁷ Vgl. Marc. 2, 18: protinus relictis retibus Luc. 5, 11 relictis omnibus secuti sunt eum. usw.

⁸ Vgl. coelesti mysterio pascimur. Bruylants, Leonianum S. 429.

⁹ Jac. 1, 23: si quis auditor est uerbi. Vgl. Ps. 37, 14: tamquam surdus non audiebam.

¹⁰ Vgl. Act. Ap. 11, 16: recordatus sum autem uerbi Domini. Vgl. Joh. 16, 4.

¹¹ Joh. 14, 15: si diligitis me, mandata mea seruate. Joh. 21, 17: Pasce oues meas.

(VII.) a) Augusta A¹ B.

b) Vindalica auf Rasur A¹. Vindaelica B.

(VII.) ¹ Joh. 11, 54: in civitatem, quae dicitur Ephrem.

implicita *idolis immolaret*², ubi patricius eiusdem ciuitatis Campester dicebatur, ibique paucis diebus requieuit. *Predicante* autem beato Lucio *baptismum penitentiae in remissione*^c *peccatorum*³ *credidit* Campester patricius *et baptizatus* est⁴, ciuitatem quoque suam ad *Christi fidem* perduxit⁵.

(VIII.) Cumque beatissimus Lucius in predicta ciuitate moraretur, peruenit ad aures eius, quod in prouincia Retiarum adhuc *idolis immolarent*¹. *Confirmata* ergo in Christo *ecclesia*² et, quicquid ad^a religionem et *fidei gratiam*³ pertinebat, peractis *de spe ac resurrectione*⁴ necnon et caritatis iura qualiter inuicta seruarent, ostensis (fol. 142)^b *ualefaciens eis profectus* est⁵. Ueniens autem beatissimus Lucius in Curiensi pagello, ad consueta concurrit presidia. *Ciliciis*^c tegitur, *cinere conspergitur*⁶, *biduanis ac triduanis ieiuniis maceratur*⁷, *die noctuque*⁸ sacris insistens uigiliis, *Domini misericordiam*⁹ precabatur, ut, diuinitus *luce uertitatis* eis ostensa, *ignorantiae tenebrae*¹⁰ fugarentur.

(IX.) Cumque ebdomada continua id ageretur, euolutis septem diebus, *Spiritu sancto reuelante*¹, *sermo factus est ad eum dicens*²: *Famule meus*³, *noli timere*⁴, *uiriliter age et confortetur cor tuum*⁵; *multus enim mihi est populus in hac ciui-*

(VII.) c) remissionem A¹ B.

(VII.) ² 1. Cor. 8, 4 und 10, 19. Ezech. 23, 39; 2. Par. 33, 22.

³ Marc. 1, 4: praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum.

⁴ Act. Ap. 18, 8 credidit. . . credebant, et baptizabantur.

⁵ Rom. 3, 22 und Gal. 2, 16: per fidem Jesu Christi.

(VIII.) a) Auf Rasur. A¹ B.

b) Von hier an bis zum Schluß auf geschabter Schrift.

c) ciliciis. A¹ B.

(VIII.) ¹ 1. Cor. 8, 4; 10, 9. Ezech. 23, 39. 2. Par. 33, 22.

² Act. 16, 5: ecclesiae quidem confirmabantur fide. Vgl. Coloss. 2, 7: confirmati fide.

³ Vgl. Rom. 5, 2. Ephes. 2, 8. 1. Tim. 1, 14. Dazu fidei gratiam in Sacramentaren des 8./9. Jahrhunderts. Bruylants, Oraisons II., Nr. 620.

⁴ Act. 23, 6: de spe et resurrectione iudicor.

⁵ 2. Cor. 2, 13: ualefaciens eis profectus sum.

⁶ Jer. 6, 26: accingere cilicio et conspergere cinere. Dazu Ez. 27, 30 und Judith 9, 1.

⁷ 2. Mach. 13, 12 ieiuniis per triduum. 2. Corinther 6, 5: in uigiliis, in ieiuniis. Manz Nr. 564: maceratio ieiunii.

⁸ Gen. 31, 40; Apoc. 7, 15.

⁹ 2. Mach. 13, 12: petentibus a Domino misericordiam cum fletu et ieiuniis per triduum.

¹⁰ Leo d. Gr. († 416), Serm. 12: tenebras ignorantiae nostrae suae ueritatis luce discuteret. Manz Nr. 972: tenebrae ignorantiae.

(IX.) ¹ Vgl. Luc. 2, 26: et responsum acceperat a Spiritu sancto. Apc. 2, 7.

² Gen. 15, 4; 3 Könige 17, 8; 4 Könige 20, 4.

³ Jos. 11, 12 und 12,6: Moyses famulus Domini.

⁴ Jos. 19. Jer. 46, 28. Act. 18, 10.

⁵ Ps. 26, 14.

tate⁶. Confortare ergo et esto robustus⁷, ne timeas a facie eorum⁸, quia tecum ego sum⁹ et non te derelinquo. Cumque mane facto¹⁰ de diuina reuelatione¹¹ roboratus letaretur in Domino¹², cepit publice uanis superstitionibus¹³ derogare et fidei gratiam predicare¹⁴. Clamabat ergo dicens¹⁵: Unus Deus, una fides, unum baptisma!¹⁶ Nam etsi sunt qui dicantur dii siue in celo siue in terra, sicut sunt (fol. 143) dii multi et domini multi, sed nobis unus Deus pater, ex quo omnia et nos in ipsum^a et unus dominus Jesus Christus, per quem omnia et nos per ipsum¹⁷.

(X.) Cumque hec et his similia proclamaret in auribus eorum, respondentes dixerunt: Numquid sol et luna et stellarum globi¹ ac relucentia fulgora^a diuinis numinibus non admiscentur, cum uideamus hec omnia suis temporibus dominari et vite comodum² mortalibus ministrare? Quibus uir Dei³ dicebat: Credite unum Deum esse, per quem facta sunt omnia⁴, qui fecit celum et terram⁵ et effudit maria, qui caelum quidem luminaribus, terram uero herbis repleuit et arboribus⁶, qui celum obumbrat nubibus⁷ et solis calorem temperat⁸, terram uero pluuiis fecundat⁹ et roribus. Ipse est Deus deorum et Dominus dominorum¹⁰, in quo uiuimus, mouemur et sumus¹¹, qui appendit tribus digitis molem terre¹²

(IX.) a) ipso A¹ B.

(IX.) ⁶ Act. 18, 10.

⁹ Is. 41, 10. Jer. 46, 28. Act. 18, 10.

⁷ Jos. 1, 7 und 1, 9.

¹⁰ Mt. 27, 1 usw.

⁸ 2. Esdr. 4, 14. Jer. 1, 8.

¹¹ Vgl. Gal. 1, 12: per reuelationem Jesu Christi.

¹² Ps. 31, 11 und 96, 12 laetamini in Domino. Ps. 63, 11 laetabitur in domino.

¹³ vanae superstitionis. Bruylants, Leonianum, S. 631.

¹⁴ Siehe Kap. VI und VIII. S. 13 und 14. Dazu Rom. 10, 8: uerbum fidei, quod praedicamus.

¹⁵ 4. Kg. 4, 1. Luc. 8, 54. Jo. 7, 37.

¹⁶ Eph. 4, 5.

¹⁷ Das ganze Zitat wörtlich aus 1. Cor. 8, 5–6; die Vita hat nur das siquidem in sicut geändert und das tamen in sed sowie das in illum in ipsum. Dazu Kap. V. Theologie der Vita, S. 47–48, wonach auch diese Formen Zitate sind.

(X.) a) fulgura A¹ B.

(X.) ¹ Zu stellarum globi, das in dieser Form genau bei Cicero (rep. 6, 16) vorkommt, siehe Thesaurus linguae latinae VI. Sp. 2052–2053, 2057.

² Vgl. Vitae perennis commoda im sonntäglichen Mettenhymnus Primo dierum omnium, der Gregor d. Gr. († 604) zugeschrieben wird. Blume C., Unsere liturgischen Lieder. 1932, S. 57–59, 77–78.

³ Kg 4, 9 usw. uir Dei für Propheten. Gregorii M., Dialogi ed. Moricca 1924. S. 77, 96, 103. Vita S. Columbani bzw. Galli MGH SS. rer. merowing. IV. S. 116–117, 119, 302, 397.

⁴ Symbolum von Nicaea–Konstantinopel. Denzinger Nr. 54, 86. Dazu Joh. 1, 3.

⁵ Ps. 123, 8.

⁶ Vgl. Gen. 1, 10–16.

⁷ Vgl. Sap. 19, 7: nubes castra eorum obumbrabat.

⁸ Vgl. Hymnus zur Sext: qui temperas rerum vices... aufer calorem noxium. Ob der Hymnus vom hl. Ambrosius stammt, ist unsicher. Analecta hymnica 50 (1907) 20.

⁹ Vgl. Ps. 146, 8: et parat terrae pluuiam.

¹⁰ Deut. 10, 17: ipse est Deus deorum et Dominus dominantium.

¹¹ Act. 17, 28: in ipso enim uiuimus et mouemur et sumus.

¹² Is. 40, 12: quis appendit tribus digitis molem terrae.

et ambulat super fluctus maris¹³, qui precipit soli et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo¹⁴, qui numerat multitudinem stellarum (fol. 144) et omnibus eis nomina uocat¹⁵, cuius spiritus ornavit celos¹⁶, cuius sapientia fundata est terra¹⁷.

(XI.) Cumque hec et his similia loqueretur, omnes crediderunt in Domino¹ clamantes et dicentes²: Unus et uerus Deus christianorum³, qui tales probatur habere famulos⁴. Catecizans⁵ ergo his uerbis ortabatur⁶ apostolica eius monita proponens, ut abstinerent ab immolatis simulacrorum et sanguinem^a et suffocato et fornicationem^b⁷. Precurrente ergo ieiunio et fidei regula⁸ tradita, baptizati sunt uniuersi⁹ et magnificabant Deum¹⁰, qui dederat eis doctorem iustitie¹¹ et eruerat de potestate tenebrarum et transtullerat in regnum claritatis sue¹², quia sedentibus in tenebris et umbra mortis lux orta est eis¹³, et quia perpetue lucis sacramenta¹⁴ percipere meruerunt.

(XII.) Cumque cottidianis incrementis fidei cognito cresceret et in circuitu positus . . . fidei sacramenta¹ (fol. 145) panderentur^a, denunciatum

(X.) ¹³ Math. 14, 25: ambulans super mare. Job 9, 8: graditur super fluctus maris.

¹⁴ Job. 9, 7.

¹⁵ Ps. 146, 4.

¹⁶ Job. 26, 13 Spiritus eius ornavit coelos.

¹⁷ Prov. 3, 19: Dominus sapientia fundavit terram.

(XI.) a) sanguine A¹ B.

b) fornicatione A¹ B.

(XI.) ¹ Act. 9, 42: crediderunt multi in Domino.

² Mt. 9, 27 Vita S. Agnetis II. 10, S. 352: clamare et dicere: Unus etc.

³ Vita S. Agnetis II., S. 352: Unus Deus . . . Deus Christianorum. Vgl. 1. Jo. 5, 20 Ephes. 4, 6. Symbolum von Nicaea-Konstantinopel. Denzinger Nr. 86.

⁴ Vgl. 1. Thess. 2, 4: probati sumus a Deo. Hebr. 3, 5: Moyses . . . famulus.

⁵ Gal. 6, 6: qui catechizatur verbo ei qui se catechizat.

⁶ 2. Mkk. 7, 24: non solum uerbis hortabatur.

⁷ Act. 15, 29: ut abstinence uos ab immolatis etc. Casusänderung: sanguinem-fornicationem.

⁸ regula fidei siehe Kap. III. Anm. 9. S. 9.

⁹ 1. Cor. 10, 2 omnes in Moyse baptizati.

¹⁰ Lc. 7, 16 und Act. 21, 20.

¹¹ Joel 2, 23: quia dedit uobis doctorem iustitiae.

¹² Col. 1, 13: qui eripuit uos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum filii dilectionis suae.

¹³ Lc. 1, 79: illuminare his qui in tenebris et umbra mortis sedent. Is 9, 2: in regione umbrae mortis lux orta est eis.

¹⁴ Manz Nr. 556 lux perpetua; Nr. 872: sacramentum aeternitatis.

(XII.) a) Es fehlen zwischen incrementis und panderentur zwei Zeilen, was schon ein karolingischer Leser des 9. Jahrhunderts bemerkte: abrupte sunt due linee. B S. 89 bietet den fehlenden Text nur zur Hälfte und läßt zwischen positus und fidei Raum für fast eine Zeilenbreite frei.

(XII.) ¹ sacramenta verae fidei. Bruylants, Oraisons Nr. 641. Oration von An-nuntiatio.

est^b ei ab eis, qui iam per eius fuerat^c admonitione^d conuersi, quod in loco quodam qui dicitur silua Martis insanorum more bubalorum uituli pro diis colerentur. *Quod cum audisset*² beatissimus Lucius, adhuc gentili errore³ pollutam esse prouinciam, adgregata secum non modica turba populi ad destruendum^e errorem festinus perrexit. *Cumque ad predictum locum peruenisset*⁴ *orationi*^f *ac precibus*⁵ admonet esse Domino supplicandum, ut pestem illam, sicut sciret, Dominus auferret. *Quo audito*⁶, loci illius comanentes subito *stupore* mirantes⁷, obuiam currunt. Quos beatissimus Lucius blando sermone cepit admonere, ut a falsorum deorum ueneratione recederent et *uerum Deum* cepit admonere, ut a falsorum deorum ueneratione recederent et *uerum Deum*⁸ *qui est in caelis*⁹ adorarent. Quibus eciam *adiiciens dicebat*^g. . . . (fol. 146) *Dii qui celum et terram non fecerunt, pereant de terra et de his que sub celo sunt*¹¹. Cumque hec audirent, more biluino^h ceperunt insanire et *fremere dentibus*¹², quos iterum *uir Dei*¹³ admonens dicebat: *Surda et muta animalia colentes*¹⁴, *similes illis efficiamini*¹⁵, *sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus*¹⁶.

(XIII.) Qui continuo ira permoti, uidentes iuxta situm loci putei *foueam, proiecerunt eum*¹ in eam, proiectum autem *uolebant lapidibus obprimere*².

(XII.) b) est autem A¹ B.

c) fuerant A¹ B.

d) admonitionem A¹ B.

e) destruendum A¹ B.

f) oratione A¹ B.

g) Wiederum zwei Zeilen verloren (Rückseite), was der Korrektor des 9. Jh. notierte: quia abrute sunt due li(nee). B hat den Text auch nicht und läßt zwei Zeilen frei.

h) beluine A¹ B.

(XII.) ² Gen. 14, 14; 27, 5; 37, 6.

³ Vgl. Kap. VII. S. 13.

⁴ Luc. 22, 40. Et cum peruenisset ad locum.

⁵ Bruylants, Leonianum S. 499–500: orationes et preces.

⁶ Luc. 7, 9 und 18, 22 usw.

⁷ Vgl. Act. 3, 10: et impleti sunt stupore. Luk. 5, 26: stupor apprehendit omnes.

⁸ Joh. 17, 13. Symbolum von Nicaea und Konstantinopel. Denzinger Nr. 54, 86.

⁹ Mt. 6, 1 und 6, 9. Joh. 3, 32.

¹⁰ Vgl. Luc. 19, 11 adiiciens dixit.

¹¹ Jer. 10, 11.

¹² Lament. 2, 16: et fremuerunt dentibus. Dazu Ps. 111, 10.

¹³ Siehe oben. Kap. X. Anm. 3, S. 15.

¹⁴ Vgl. Jud. 10: tamquam muta animalia. Sap. 15, 18: sed et animalia miserrima colunt. Vita S. Agnetis II. 6, S. 351: idola muta et surda.

¹⁵ Vgl. Ps. 113, 5–8 similes illis fiant, qui faciunt ea. Ps. 48, 13–21: comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis.

¹⁶ Ps. 31, 9 und Tob. 6, 17.

(XIII.) ¹ 2. Reg. 18, 17: Et tulerunt Absalom et proiecerunt eum in saltu, in foveam grandem. Jer. 38, 6: et proiecerunt eum in lacum. Makk. 7, 19: in puteum magnum projecit. Vgl. Gn. 37, 22: projicite in cisternam.

² Nm. 14, 10 et lapidibus eos vellet opprimere. Ex 19, 13: lapidibus opprimetur.

Quod cum uiderent, qui simul cum *sancto uiro*³ conuenerant, in furorem uersi, concursu facto, uolebant interficere eos, qui hec facere presumerunt, eratque inter utrumque populum non minima^a *concertatio*⁴. *Surgens* uero⁵ beatissimus Lucius de puteo *nihil lesus*⁶, fortius predicabat conuersusque ad eos quos iam *in Christo filios*⁷ uocabat dixit: *Quiescite*⁸, *fili karissimi*⁹, et *patientiam domini nostri Iesu Christi*¹⁰ nolite *in tumultum et*^b *sedicionem conuertere*¹¹, quia ipse *cum malediceretur* (fol. 147) *non maledicebat, cum pateretur iniurias, non cominabatur, sed tradebat iudicanti se iniuste*¹². Discat ergo *scola domini nostri Iesu Christi*¹³ exemplo ipsius lesionis uicem non rependere, sed magis *maledicente*^c se *benedicere*¹⁴ et *pro persequentibus exorare*¹⁵.

(XIV.) Sedato ergo populo¹, pace percepta, diuina prouidentia^a disponente², apparuerunt agrestia illa animalia, que *offendiculum* in *populo* faciebant.³ Quod cum uir Domini conspexisset, magno repletus est gaudio et *fixis genibus in terram*⁴, *oculis ac manibus in caelum porrectis*⁵, ut id eciam qui iam

(XIII.) a) minina A minina A¹ B.

b) C S. 417 beginnt wiederum.

c) maledicentes A¹ BC.

(XIII.) ³ Marc. 6, 20: virum justum et sanctum.

⁴ 2. Reg. 3, 1: facta est ergo longa concertatio.

⁵ Act. 5, 34 und 13, 16 sowie Luc. 4, 38: surgens autem.

⁶ Martyrologiumsstil. Vgl. Martyrologium Bedae in Patrologia latina 94 Sp. 898, 915, 934, 937, 941, 943, 947, 1049. Genau gleich: nihil laesus Sp. 907.

⁷ 1. Cor. 4, 15 und 1. Tim. 1, 2.

⁸ Is. 1, 16: quiescite agere perverse. Vgl. Is. 13, 11.

⁹ 2. Tim. 1, 2: charissimo filio. 1. Joh. 3, 2: charissimi, nunc filii Dei simus.

¹⁰ 2. Thess. 3, 5 patientia Christi. Vgl. 1. Tim. 1, 16. Apoc. 22, 21 gratia domini nostri Iesu Christi. Vgl. Jud. 17, 21, 24 und 2. Petr. 1, 8.

¹¹ 1. Gal. 1, 7 volunt conuertere Evangelium Christi. 1. Thess. 1, 9 und 1. Petr. 2, 25 conuersi estis. Is. 9, 11: in tumultum vertet. Num 20, 3: et uersi in seditionem.

¹² 1. Petr. 2, 23 mit Ergänzung von iniurias und sed, wofür autem weggelassen wurde (tradebat autem). Dazu unten Kap. V. Theologie der Vita, S. 48.

¹³ Apoc. 22, 21 domini nostri Iesu Christi. Jud. 17, 21, 24 und 2. Petr. 18, 8. Dazu Patrologia latina 38 col. 592, sermo 98 S. Augustini: in schola Christi esse debemus. Darüber Benediktinische Monatsschrift 28 (1952) 397 f. und Müller, Verehrung, S. 99.

¹⁴ Luc. 6, 28: benedicite maledicentibus uobis et orate pro calumniatoribus. Vgl. 1. Petr. 3, 9. Regula S. Benedicti, Kap. 4: maledicentes se non remaledicere, sed magis benedicere.

¹⁵ Mt. 5, 44: et orate pro persequentibus et calumniantibus uos. Vgl. Luc. 6, 28.

(XIV.) a) Das zweite diuina ausradiert A.

(XIV.) ¹ Act. 19, 36: oportet uos sedatos esse.

² Bruylants, Leonianum S. 523: prouidentiae tuae dispositionibus. Oraisons Nr. 40, 105: diuina prouidentia. Judith 11, 16: per prouidentiam Dei.

³ Vgl. Is. 57, 14: auferte offendicula de uia populi mei. Vgl. Röm. 14, 13.

⁴ Vgl. 3. Reg. 8, 54: utrumque enim genu in terram fixerat.

⁵ Sulpicii Severi Epistola III: Quomodo B. Martinus ex hac uita ad immortalem transierit: Oculis tamen ac manibus in coelum semper intentus, inuictum ab oratione spiritum non relaxabat. Sanctorum Patrum Opuscula ed. H. Hurter 48 (1885) 78.

baptizati erant facerent, admonebat. *Tunc* clara uoce, audientibus cunctis, hanc *fudit orationem a Domino*^b: *Omnipotens, adorande, colende, tremende, benedico te, quia per filium tuum unigenitum euasi minas hominum impiorum*⁶ et *saluam fecisti a persequentibus animam meam*⁷ nec *conclusisti me in manus inimici*^c⁸; insuper et ostendisti mihi *offendiculum*, quod per machinationem demonum erat in *populo tuo*⁹. *Ecce enim nunc tempus acceptabile* (fol. 148), *ecce nunc dies salutis*¹⁰, in quo electi tui *de tenebris producantur ad lucem*¹¹, in quo, *ostensis signis et uirtutibus*¹², cognuscant filii tui, quia *tu es absconditus Deus, qui facis mirabilia solus*¹³, qui *non despicias*^d *contritos corde*¹⁴ et afflictos miseriis. Qui et *oues et boues et uniuersa iumenta camporum* hominum usibus deputasti¹⁵ et *populo tuo de mundis et immundis animalibus per Moysen famulum tuum preceptum dedisti*¹⁶, ut munda ederent, immunda reprobarent, tu hec bruta animalia *ad laudem et gloriam nominis tui*¹⁷ deposita ferocitate, fac mansuescere et usibus seruorum tuorum tibi famulantium deseruire.

(XV.) Cumque *completa* fuisset *oratio*¹, surgentibus eis ab humo, adpropinquare ceperunt bubali illi, qui a longe stare uidebantur. Et *stupentibus* cunctis atque *mirantibus*², usque ad uestigia beati uiri peruenerunt, pedes eius lambentes. *Uidentes autem turbe* tam inopinatum miraculum, *timuerunt ualde et glorificabant Deum*, dicentes³: (fol. 149) *Uere magnus est Deus Christianorum*.⁴ Acceptis ergo uinculis^a et iugo uir beatissimus et alligans in ca-

(XIV). b) ad Dominum A¹ B. a Domino C.

c) inici A. inimici BC.

d) despicias A¹ BC.

(XIV). ⁶ Vita S. Agnetis Kap. II 10, S. 353: orationem fudit ad Dominum etc.

⁷ Ps. 108, 31: ut saluam faceret a persequentibus animam meam.

⁸ Ps. 30, 9: nec conclusisti me in manibus inimici.

⁹ Vgl. Is. 57, 14: auferte offendicula de via populi mei. Dazu Röm. 14, 13.

¹⁰ 2. Cor. 6, 2.

¹¹ Act. 16, 18: a tenebris ad lucem. 1. Petr. 2, 9: de tenebris in admirabile lumen suum. Vgl. Mt. 6, 16.

¹² Act. 8, 13: signa et uirtutibus. Mt. 6, 1: ut signum de coelo ostenderet eis.

¹³ Is. 45, 15 und Ps. 76, 15 und 71, 18.

¹⁴ Ps. 50, 19: cor contritum non despicias. Ps. 146, 3 qui sanat contritos corde.

¹⁵ Vgl. Ps. 8, 8: omnia subiecisti sub pedibus eius, oues et boves uniuersas, insuper et pecora campi.

¹⁶ Lev. 11, 47: differentias noveritis mundi et immundi. Vgl. Deut. 14, 4 f. 2. Esdras 1, 7: praecepisti Moysi famulo tuo.

¹⁷ Deut. 26, 19: in laudem et nomen et gloriam suam. Dazu Jer. 13, 11 und Philip. 1, 11. Ferner Manz Nr. 637: ad honorem nominis tui. Stowe-Minale 9. Jh. Das Suscipiat der Messe hat die gleiche Formel: ad laudem et gloriam nominis tui, die sich aber erst seit dem 11. Jahrhundert in Italien durchgesetzt hat. Jungmann II., S. 106–107.

(XV.) a) uinculis A¹ BC.

(XV.) ¹ Tob. 3, 12: dum compleret orationem. Vita S. Agnetis II. 12, S. 353: cumque compleret orationem.

² Act. 7, 12: stupebant omnes et mirabantur. Judith 10, 7: stupentes mirati sunt.

³ Mt. 9, 8: uidentes autem turbae timuerunt et glorificauerunt Deum.

⁴ Dan. 2, 45 Deus magnus. Vita S. Agnetis II. 10. S. 352: Deus Christianorum.

pitibus eorum, addito eciam uehiculo, honus ligni ipse suis manibus superponens, constricto uehiculo, uia qua uenerant reuertebantur.

(XVI.) *Mirantibus* autem cunctis atque *stupentibus*¹, alii *pre gaudio flere ceperunt*², alii *elevata uoce clamabant dicentes*³: *Magnus es Domine et preclarus, laudabilis in uirtute et inuisibilis*⁴, qui eciam *agrestia et muta animalia*⁵ manibus subdis seruorum tuorum. Alii dicebant: *Magnus Dominus noster Iesus Christus et magna uirtus eius et sapientiae eius non est numerus*⁶, qui cecis uisum, surdis auditum, claudicantibus gressum et mutis dignatur conferre sermonem⁷, qui nos per beatissimum Lucium famulum suum a *mortis tenebris*⁸ liberatos *perduxit ad lucem*⁹. Alii *in ymnis et confessionibus benedicebant Deum*¹⁰, *cantantes et psallentes in cordibus suis*¹¹, quia *fecisset cum illis misericordiam*.¹²

(XVII.) Cumque hec et his similia proclamarent, auditis *signis et uirtutibus*¹, hii qui *in ciuitate remanserant*², *acceptis* (fol. 150) *lampadibus*³ et *turribulis*^a *procedentes in occursum illis*⁴, *as*^b uoces dabant ad celum: *Uia iustorum recta facta est*⁵, *sanctorum iter preparatum est et adicientes dicebant: Confitemini Domino*

(XVI.) ¹ Act. 7, 12: stupebant omnes et mirabantur. Judith 10, 7: stupentes mirati sunt.

² Tobias 11, 11: et coeperunt ambo flere prae gaudio.

³ Judith 9, 7: elevataque uoce clamavit. Gen. 29, 11: elevata uoce fleuit. Joh. 19, 12: clamabant dicentes. Act. 14, 13: clamantes et dicentes.

⁴ Judith 16, 16: Adonai Domine magnus es tu et praeclarus in uirtute tua. Ps. 144, 3: magnus Dominus et laudabilis nimis. Colos. 1, 15: Dei invisibilis. 1. Tim. 1, 17: invisibili soli Deo.

⁵ Jud. 10: muta animalia. Zu agrestia vgl. Ps. 8, 8: pecora campi.

⁶ Ps. 146, 5.

⁷ Mt. 11, 5 und Lc. 7, 22: caeci vident, claudi ambulant, ...surdi audiunt. Mt. 15, 31: mutos loquentes, claudos ambulantes, caecos videntes.

⁸ Ps. 106, 14 und Lc. 1, 79: de (in) tenebris et umbra mortis. Leonianum S. 645.

⁹ Ps. 106, 14: et eduxit eos de tenebris. Mich. 7, 9: educet me in lucem. Act. 16, 18: a tenebris ad lucem. Leonianum S. 443: ad regna coelestia perduxit. Tobias 4, 11: a morte liberat. Esther 15, 3: libera nos de morte.

¹⁰ 2. Machab. 10, 38: in hymnis et confessionibus benedicebant Dominum. So auch Responsorium X. des ersten Octobersonntags.

¹¹ Eph. 5, 19: cantantes et psallentes in cordibus uestris.

¹² Lc. 10, 37: qui fecit misericordiam in illum. Tobias 12, 6: quia fecit uobiscum misericordiam suam. Heute noch im Introitus der Trinitäts-Messe.

(XVII.) a) Das erste r ist radiert. turribulis BC.

b) has A¹ BC.

(XVII.) ¹ Act. 8, 13: videns etiam signa et uirtutes maximas. Vgl. 2. Thess. 2, 9: uirtute et signis.

² Jerm. 27, 19 und 29, 9; 4. Reg. 25, 11: remanserunt (remanserat) in ciuitate.

³ Mt. 25, 3: acceptis lampadibus non sumpserunt oleum secum.

⁴ 2. Paral. 35, 20: Et processit in occursum eius.

⁵ Sap. 10, 10: Iustum deduxit per uias rectas. Isaias 26, 7: semita iusti recta est. Mc. 1, 3: parate uiam domini, rectas facite semitas eius.

*et inuocate nomen eius, laudamini in nomine sancto eius*⁶, *qui congregat dispersos Israel*⁷. *Ingredientibus autem ciuitate*^{c8} *et congaudentibus ad inuicem de signis atque mirabilibus*⁹ *demonstratis, more ceruorum desiderabant peruenire ad fontem aquarum*¹⁰.

(XVIII.) Cumque paucis diebus qui nouiter uenerant *fidei regulam*¹ doceret et *monitis salutaribus*² animaret, tradens eis *apostolica precepta*³, baptizauit uniueros⁴ et plenius eos de diuinis^a scripturis instruens, ad propria remeare permisit. *Confirmatis* itaque in Christo *discipulis*^b, qualiter *fidei firmitas*⁵ teneatur *de spe ac de resurrectione*⁶, simulque permanente cum angelis gloria, uirtutum successibus *letabatur in Domino*⁷, eo quod in diebus illius *pax et dilectio ecclesie* populum (fol. 151) conseruaret⁸.